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Vi kan også gøre det ved at holde antallet af hus- 
dyr konstant, samtidig med at den teknologiske 
udvikling bidrager til en stadig renere produkti- 
on. 

Jeg er ikke overbevist om, at loft for husdyr 
eller svineproduktion er den bedste løsning for 
miljø og natur. Hele forberedelsen af Vandmiljø- 
plan III går ud på at tilvejebringe et dækkende 
beslutningsgrundlag. Det er regeringens hold- 
ning, at vi vil kunne vælge de løsninger, som gi- 
ver mest miljø for de erhvervs- og samfunds- 
mæssige investeringer. Så kan vi sammenligne 
de erhvervs- og samfundsmæssige omkostnin- 
ger ved at indføre et loft over husdyrproduktio- 
nens størrelse med andre veje til at nå en given 
reduktion af belastningen af miljø og natur. 

Til brug for den regionale naturplanlægning 
har Amtsrådsforeningen i samarbejde med Fø- 
devareministeriet og Miljøministeriet netop ud- 
givet et idékatalog om naturplanlægning med 
forslag til, hvorledes amterne på et ensartet 
grundlag kan arbejde videre med vurdering af 
naturens tilstand, opstilling af naturmål og prio- 
ritering af indsatsen. 

Idékataloget dækker ikke kun de internatio- 
nale naturbeskyttelsesområder, men naturområ- 
derne generelt. Det er øget viden om målretning 
af indsatsen, som er fundamentet for en seriøs 
naturbeskyttelse. Vi har brug for at få beskrevet 
virkemidler til en regionalt og lokalt tilpasset be- 
skyttelse både af hensyn til gennemførelse af 
EU's vandrammedirektiv i de enkelte vandløbs- 
oplande og EU's habitatdirektiv. Arbejdet med 
Vandmiljøplan III skal hjælpe os til at udvikle de 
virkemidler, vi får brug for. 

Det står centralt for mig, at målene i både en 
Vandmiljøplan III og en handlingsplan for biodi- 
versitet skal søges opnået gennem en ændring af 
landbrugspraksis, der tilgodeser både miljø og 
natur. Jeg vil have helhedstankegangen ind i 
miljø- og naturpolitikken. I forbindelse med 
vedtagelsen af Vandmiljøplan II tog vi de første 
skridt i den retning ved at inddrage skovrejs- 
ning, vådområder m.v. som vigtige elementer. 
Regeringen vil arbejde for, at vi kommer videre 
ad den vej. Fokuseringen på nitratreduktionen, 
som vi kender fra Vandmiljøplan I og II, skal ud- 
bygges, således at reguleringen også sigter mod 
at bidrage til fosforreduktion, beskyttelse af na- 
tur og reduktion af udledningen af drivhusgas- 
ser. 

Kl. 15.30 
Med henvisning til, at antallet af dyreenheder 

ligger nogenlunde konstant, og med henvisning 

til, at der er stor aktivitet med at skaffe et godt 
fagligt beslutningsgrundlag vedrørende både 
vandmiljø og naturbeskyttelse forud for for- 
handlingerne om Vandmiljøplan III, kan rege- 
ringen ikke støtte forslaget Om et midlettidigt 
stop for udvidelse af svinebedrifter. 

(Kort bemærkriihg). ' 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
I dag produceres der mere end 24 millioner grise 
i Danmark, og det er en pæn stigning i forhold 
til 2001. Det er faktisk sådan, at hvis alle disse 
grise bed hinanden i halen, ville de kunne nå 
Jorden rundt, og det er, må man da sige, et væ- 
sentligt bidrag fra Danmark til det internationa- 
le samfund, at vi altså er i stand til at producere 
så mange svin, men desværre er der også meget, 
der tyder på, at disse svin udgør en kolossal mil- 
jøbelastning for Danmark. 

Når vi rejser det her, hænger det sammen 
med, at vi jo har haft disse møder rundtomkring 
i amterne, og overalt har vi talt med folk fra am- 
terne, som siger: Vi har simpelt hen ingen red- 
skaber, miljøminister, til at håndtere de miljø- 
mæssige problemer, vi står over for. Når der bli- 
ver søgt om udvidelse af svinebedrifter, kan vi 
ikke sige nej, medmindre vi nærmer os loftet på 
de 1,4 dyreenheder. Men enhver kan se, at der er 
masser af steder i Danmark, hvor naturen ikke 
kan bære de 1,4 dyreenheder, men i disse regio- 
ner har amterne ingen mulighed for-at gøre no- 
get som helst. : 

Samtidig ved de, at der er et vandrammedi- 
rektiv, som indebærer, at i 2015 skal alt vand i 
Danmark være af god økologisk kvalitet, og det, 
amterne siger, er: Hvordan i alverden skal vi 
kunne leve op til det? Og det vil jeg også gerne 
have miljøministerens svar på: Hvordan skal 
amterne kunne leve op til vandrammedirekti- 
vet, når vi ikke gør noget i forhold til svinebe- 
drifterne? 

(Kort bemærkning). 
Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Lad mig indledningsvis slå fast, at de to natur- 

. beskyttelsesdirektiver, habitatdirektivet og fug- 
lebeskyttelsesdirektivet, ikke i sig selv rummer 
forbudsbestemmelser -  det sagde jeg også i min 
tale -  der udelukker etablering af nye eller større 
svineproduktioner i eller i nærheden af udpege- 
de internationale naturbeskyttelsesområdèr. 

Habitatdirektivet rummer derimod som no- 
get meget væsentligt et krav om en konsekvens- 
vurdering af, om en given plan eller et givet pro- 


